编号：

风电及其他齿轮箱锻件产品(零件)
外协技术协议

甲方：重庆长征重工有限责任公司
           乙方：
           时间：

本技术协议在乙方确定为中标厂家后签订。
适用于风电齿轮箱（包括1.5MW、2.0MW、2.2MW、2.5MW、3.0MW、3.4MW、4.5MW、5MW、6MW、10MW等型号）及其他齿轮箱锻件产品的见光工序、取样工序、粗加工工序、产品标识工序（具体加工工序以合同为准）。
经双方友好协商，现就风电及其他齿轮箱锻件产品的见光工序、取样工序、粗加工工序、产品标识（具体加工工序以合同为准）制造达成如下协议:
                   （以下简称：乙方）根据重庆长征重工有限责任公司（以下简称：甲方）提供的技术协议、技术条件及图纸并提供相关服务，风电及其他齿轮箱锻件产品的尺寸、标识、防腐、包装、运输等各项指标均须满足甲方要求，任何不符合下述文件及标准要求的做法应书面通知甲方，得到甲方书面认可后方可执行。当上述文件要求不统一时，按高标准要求执行。
乙方必须严格按照此协议所定技术要求，如果乙方没有相关的资质证明，检测结果和加工条件不符合要求，甲方有权拒绝接收该产品。
甲方向乙方按照合同明细提供对应产品工序图（见光工序图、取样工序图、粗加工工序图、标识工序图）一份。
以上文件是产品加工制造检验验收的依据。甲方向乙方提供的相关图纸、技术文件，乙方在任务完成后，交付产品时，将图纸、技术条件等文件返回甲方。
1、总则
(1) 本技术协议提出的是最低限度要求，并未对一切技术细节作出规定，也未充分引述有关标准和协议的条文，乙方应保证提供符合技术协议和有关最新工业标准的优质产品。
(2) 如乙方没有以书面形式对本技术协议的条文明确提出异议，则乙方提供的产品应完全满足本技术协议的要求。
(3) 本技术协议所使用的标准如与乙方所使用的标准不一致时，按较高标准执行，但乙方须将不相符之处及时以书面方式告知甲方并得到甲方认可。
(4) 乙方应根据相关的标准、协议，将甲方提供的图纸文件转化为相应的加工图、工艺文件，同时须经过甲方的技术部门确认后方可执行加工。
(5) 在双方的合作过程中，甲、乙双方应履行技术信息保密的责任和义务，绝不泄露于第三方。
(6) 甲方对于产品的监造、工艺审查等任何检验工作并不意味乙方的质量责任转移给甲方，若产品质量不满足甲方要求，甲方有权拒收产品。
(7) 乙方使用制造的图纸以甲方盖章后提供的图纸为准， 乙方必须按照甲方提供的图纸进行施工图转化和工艺性审查，且须检查零件所有的尺寸，确定其加工可行性及安装合理性；乙方在工艺审查过程中，若发现接口尺寸偏差，原材料尺寸误差，机加工能力不足等问题，必须立即和甲方联系征求书面处理意见，对出现的尺寸偏差，应给甲方提供一份清晰的尺寸变更图纸。
(8) 技术协议与商务合同具有同等的法律效力，双方签字盖章后生效。
3、技术要求
3.1 机加工要求
3.1.1乙方按照甲方提供的图纸和技术协议制定并组织安排生产，乙方须提供机加工艺，通过甲方评审通过后，方可实施加工，后经工艺固化后不得随意改动工艺；甲方在图纸、技术文件存在变更的情况下，需提供书面通知乙方方可执行。
3.1.2乙方需对甲方提供的技术文件（图纸、技术协议等）进行规范管理。
3.1.3取样工序加工前需进行封样，乙方在取样部位打印试样标识后通知甲方进行封样，甲方封样后乙方方可加工取样；
3.1.4乙方在每道工序完后须通知甲方，甲方进行相关检验和试验项目，甲方在完成相关检验和试验项目后以书面通知的形式通知乙方，乙方在接到通知后方可进行下道工序加工；
3.1.5产品尺寸、形位公差、粗糙度、产品标识应符合甲方提供的图纸及技术文件的要求；
3.1.6合同注明需中间孔内窥检查的产品，内孔表面粗糙度需控制在Ra3.2~6.3（若与图纸不符以此为准）；
3.1.7未注尺寸公差按照GB/T1804-m执行，未注形位公差按GB/T1184-k执行；
3.2 外观标识要求
3.2.1乙方在接收产品时注意核对产品标识，检查产品表面质量。标识不清不明确或者产品表面有明显缺陷时，需反馈甲方确认，否则不能进行下工序。
3.2.2乙方负责机加前后的产品标识记录和转移，记录和转移按照甲方的编号标识一一对应转号，不得错号、漏号。
3.2.3风电齿轮箱产品标识规范按照《风电增速齿轮箱自制零件标识规范》（Q/FD23）执行。原则上一批次零件机加完成后才能进入下批次同名称的零件的加工。
3.2.4其它齿轮箱产品标识按照甲方标识工艺图要求或者甲方其他规定进行标识；
3.3其他技术要求
3.3.1乙方在机加前发现尺寸和表面缺陷导致无法满足过程工序质量的情况下，需书面形式反馈至甲方，双方评估后再做处置。未及时反馈或未经允许私自动刀导致产品质量问题，质量责任由乙方承担。
3.3.2乙方不得对零件进行补焊或私自换货处理，一经发现按照批次全额索赔，并取消供应商资格。
[bookmark: _GoBack]3.3.3因乙方责任导致的产品报废，甲方按照报废零件在甲方的制造成本要求乙方进行全额索赔。
3.3.4对于退返给甲方的产品（包括不合格品），除未见光的零件外，零件以单个零件为单位做好防锈，并采用油纸或者塑料薄膜周身覆盖防护处理。
3.4 交付要求
3.4.1产品交付前应做好防锈及防护措施，避免产生锈蚀、碰伤等；对于退返给甲方的产品（包括不合格品），除未见光的零件外，零件以单个零件为单位均需做好防锈，并采用塑料薄膜周身覆盖防护处理。
3.4.2产品在运输时应采用包装架（箱）包装，需放置平稳且固定牢固，并采取措施防止产品在运输过程中倾到、损伤、变形、锈蚀。
3.4.3乙方在产品交付甲方前发生的产品质量问题由乙方承担质量责任（包括生产过程、运输过程中导致的质量问题）。
3.5其他未尽事宜按照合同约定执行。
4、检验验收
4.1 检验类别
产品检验为出厂检验
4.2 检验条件
产品实物质量主要包括表面粗糙度、尺寸公差、形位公差、产品标识、表面缺陷。
乙方应具有产品技术管理、质量管理的良好水平，技术管理主要包括工艺文件及工艺记录管理、标准化及计量管理、检测能力及质量保证管理等。
检验人员应是专职质量管理人员、质检员和试验员，检测用仪器设备及用具应符合计量检定和质量检测要求，能够提供精确可靠的检测数据。
产品制造的全过程必须进行严格检查，以确认其是否满足图纸要求并符合国家相关法规的规定。
产品应有乙方质量检验部门检查验收合格，并提交检验合格证书。
产品制造时，乙方应按照本技术协议及相关标准、协议的要求检查合格。乙方向甲方提供全部检验资料，由甲方验收合格后方能出厂。
必要时甲方有权对乙方的技术管理文件及检验资料进行审查。
4.3 检验项目与方法
乙方应通过相应的质量体系认证，具有产品技术管理的良好水平，技术管理主要包括工艺文件及工艺记录管理、标准化及计量管理、检验能力及质量保证管理等。
5、质量保证的审核及过程监督
乙方应接受甲方监造人员对制造全过程的监督检验，应为监造人员提供生活、工作方面的条件，应积极配合各方面的检查工作，及时提供监造所需的各种文件资料。
5.1 相关技术文件审核
6.1.1 生产之前向甲方及监理人员提供的文件
a) 操作人员名单，资质证书。
6.1.2 生产过程中向监理人员提供文件
a) 加工工艺规程
5.4 过程记录检查
甲方监造人员对产品的整个生产过程的记录随时进行检查，其中主要过程记录有以下项目：
a) 检验记录
c) 加工过程记录
e) 不合格品管理
6、文件和记录
（1）乙方在产品制造结束实际检验合格后，乙方提供成品尺寸检验报告
（2）乙方应保存产品原始检验数据，以备用户查询。
（3）所有包装、标识完好，产品合格证，所有外形及安装尺寸符合技术要求。
7、运输、装卸和贮存
产品的包装和运输应在防腐完全合格后进行。用于室外储运的包装和防护应能保证在6个月中没有腐蚀发生。所有未防腐区域必须有保护层，保护层应可以用汽油很方便的除去。所有的孔都用塑料塞紧紧地堵住。运输过程中，产品应安全固定，而且应避免污染零件防腐面，避免所有加工面受腐蚀和碰撞，保证零件的完好无损。 有明显的警告标志防止产品防腐的损坏。
8、质量保证与售后服务
（1） 乙方应具备相应质量体系认证，证书必须在有效期内，且具备相关产品的供货业绩。
（2）乙方应按照制造质量计划的要求，提交具体的产品质量保证措施，确保产品质量。
（3） 质量保证见商务合同。乙方应履行质量保证的承诺，按照质量终身制的理念，甲方的监督检查或确认验收既不能免除乙方提供可接受产品的责任，也不能排除其后甲方的拒收及相关的经济责任。
（4） 乙方向甲方提供的产品必须满足图纸、技术协议、技术条件等要求，如不能满足甲方使用寿命要求及相关协议要求时（特别是螺纹孔加工精度超差），甲方有权不接收乙方制造的产品，责任由乙方承担。
（5） 乙方应履行对甲方全部资料保密的责任和义务，如由于乙方原因造成甲方技术资料泄露所产生的一切责任由乙方承担。
（6）质保期：质保期限按商务合同执行。
（7）用户监造：若甲方认为有必要，可以派驻监造人员，乙方应积极配合甲方监造人员的工作并提供便利条件。
（8）乙方必须对其产品在装配和运行过程中出现的质量问题进行处理，提出并落实后续产品的整改措施。
9、其它
（1） 乙方应按甲方提供的图纸，技术协议，相关标准等进行生产和检验，如有变更以书面形式通知甲方，需甲方签字认可后方可执行。
（2） 本技术协议签订后甲方仍保留对其提供的图纸及相关文件进行补充和修改的权利，需双方签字认可并成为本技术协议的附件。
（3） 甲乙双方就制造过程中出现的问题直接进行通讯联系，但同时需将联系内容以传真的形式在十二小时内经双方签字确认后再执行。
（4） 本技术协议为采购合同附件，与采购合同具有同等法律效力。由甲乙双方签字盖章后生效。
（5） 未尽事宜，双方及时协商解决，另签补充协议。
10、交货地点及质保期见商务合同

甲方：重庆长征重工有限责任公司     乙方：

代表：                             代表：

日期：                             日期：